
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 43264/4413 

Επανακαθορισμός της οριογραμμής παλαιού αι-

γιαλού και τμηματική διόρθωση σφαλμάτων ορι-

ογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση από 

«Αθλητικό Κέντρο Αγ. Κοσμά έως Αστέρια Γλυ-

φάδας» στο Δήμο Γλυφάδας, Π.Ε. Νότιου Τομέα 

Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλλι-

κράτης”» (A΄87), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-

των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228), όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/

2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το 

τελευταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 

24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-

βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21) .

4. Την υπ΄αρ. 15869/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, με την οποία ο  Σπυρίδων Κοκκινάκης 

διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής (ΥΟΔΔ 250).

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 

αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 15), στις οποίες προβλέπεται ότι από 

10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 

στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 

που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 

της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχο-

νται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των 

θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

6. Την υπ’ αρ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: 

«Καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-

τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

7. Το υπ’ αρ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο 

του Υπουργείου Οικονομικών - Διεύθυνση Οργάνωσης, 

σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 

Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς 

των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Α΄107), σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 

(Α΄15) και καταγράφονται στην υπ’ αρ. 1063649/790/

Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών, ασκούνται από 1/1/2011 από τον Γενικό 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης (άρθρο 280 

του ν. 3852/2010).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7Α και 9 

του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 285), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

9. Την υπ’ αρ. 108953 π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 (Β΄595) 

κοινή υπουργική απόφαση περί «Στοιχείων καθορισμού 

αιγιαλού και παραλίας» εκδοθείσα κατ΄ εξουσιοδότηση 

του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

10. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181) και ειδικότερα τα 

άρθρα 71 έως 78 και 98 έως 101.

11. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 84/2019 «Σύ-

σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 

σύμφωνα με το οποίο συνιστάται στο Υπουργείο Οικο-

νομικών Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και 

Δημόσιας Περιουσίας» (Α΄ 123).

12. Την υπ’ αρ. 2/7166/0004/29-01-2018 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανασυγκρότηση 

συλλογικών οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα 

οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπη-

ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας» 

(Β΄ 375).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 360

3689

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.30 15:54:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3690 Τεύχος Δ’ 360/30.06.2020

13. Την υπ΄αρ. πρωτ. Δ10Β/689 ΕΞ2014/27-08-2014 - 
ΠΟΛ.1196/2014 (ΑΔΑ:7ΤΠΟΗ-ΡΜΤ) εγκύκλιο της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονο-
μικών με θέμα: «Διευκρινίσεις επί διατάξεων του άρθρου 
11 του ν. 4281/2014» (Α΄ 160).

14. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

15. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

16. Την υπ’ αρ. 716-262/12-05-1988 απόφαση του 
Νομάρχη Πειραιά, με την οποία επικυρώθηκε η από 
23-03-1988 έκθεση της επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας καθώς και το συνοδευτικό αυτής 
από Ιούλιο του 1985 τοπογραφικό διάγραμμα, για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Γλυφάδα» από Αθλητικό Κέντρο Αγ. Κοσμά μέχρι τα 
Αστέρια Γλυφάδας (Δ΄ 477).

17. Την υπ’ αρ. 1004993/472/Β0010/07-02-2003 από-
φαση του Υφ. Οικονομίας και Οικονομικών η οποία 
συμπλήρωσε την προαναφερόμενη υπ’ αρ. 716-262/
12-05-1988 απόφαση του Νομάρχη Πειραιά σε ότι αφο-
ρά την επικύρωση της από 23-03-1988 έκθεσης της Επι-
τροπής ως προς την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού 
(Δ΄ 192).

18. Την υπ’ αρ. 4908/2013 απόφαση του Σ.τ.Ε. με την 
οποία ακυρώθηκε η παραπάνω υπ’ αρ. 1004993/472/
Β0010/07-02-2003 απόφαση του Υφ. Οικονομίας και Οι-
κονομικών και αναπέμφθηκε η υπόθεση στην Διοίκηση 
για νέα κρίση.

19. Την υπ’ αρ. πρωτ. 23289/15-07-2019 αίτηση του 
Δήμου Γλυφάδας για τμηματικό επανακαθορισμό της 
οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή Β΄ Μαρίνας Γλυ-
φάδας .

20. Τις υπ’ αρ. 18010/31-08-2015, 50727/05-06-2019, 
23877/19-03-2020 και 30633/30-04-2020 αιτήσεις της 
Ιωάννας Προκοπίου με τις οποίες ζητείται ο επανακαθο-
ρισμός της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού.

21. Την τεχνική έκθεση με θέμα: «Υψομετρική μελέτη 
εδάφους παρελθόντων ετών (1937, 1953, 1959) με φω-
τογραμμετρικές μεθόδους και πρόταση οριοθέτησης 
οριογραμμής παλαιού αιγιαλού» που συντάχθηκε τον 
Μάρτιο 2020 από τον Σπύρο Σαντριβανόπουλο, Τοπο-
γράφο Μηχανικό και συνοδεύει το προαναφερόμενο 
αίτημα της Ιωάννας Προκοπίου

22. Το γεγονός ότι τμήματα της οριογραμμής του αιγια-
λού που επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 716-262/12-05-1988 
απόφαση του Νομάρχη Πειραιά (Δ΄ 477) εντοπίζονται 
στο υδάτινο στοιχείο ή πολύ κοντά στην ακτογραμμή 
και κατά συνέπεια απαιτείται η διόρθωσή τους.

23. Τους ορθοφωτοχάρτες υψηλής ακρίβειας ετών λή-
ψης 2007 - 2009 που διατέθηκαν από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. 
στην Κτηματική Υπηρεσία Πειραιά - Νήσων και Δυτικής 
Αττικής σε εφαρμογή του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 
(Α΄160) και οι οποίοι αποτελούν πλέον το υπόβαθρο επί 
του οποίου χαράσσονται οι οριογραμμές αιγιαλού, πα-
ραλίας και παλαιού αιγιαλού.

24. Το γεγονός ότι η παραλιακή περιοχή από «Αθλητικό 
Κέντρο Αγ. Κοσμά έως Αστέρια Γλυφάδας» του Δήμου 
Γλυφάδας δεν εμπίπτει στις περιοχές των οποίων τα υπό-
βαθρα εξαιρούνται από την ανάρτηση ούτε στις περιοχές 
στις οποίες αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας 
του αιγιαλού και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστη-
καν με το υπ΄αρ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ./Διεύθυνση Γεωγραφι-
κού/3ο ΤΜ, το οποίο κοινοποιήθηκε στις Υπηρεσίες της 
Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Οικονομικών.

25. Την υπ’ αρ. 13075/1608/18-02-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την 
οποία ορίστηκαν τα μέλη της Επιτροπής καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 
2971/2001 για τις περιοχές χωρικής αρμοδιότητας της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Ατ-
τικής (Α.Δ.Α.: 6Ρ7ΧΟΡ1Κ-Ζ3Ρ).

26. Την από 14-05-2020 έκθεση της Επιτροπής του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανακαθορισμό 
της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού και την τμηματική 
διόρθωση σφαλμάτων οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στη θέση από «Αθλητικό Κέντρο Αγ. Κοσμά έως 
Αστέρια Γλυφάδας» στο Δήμο Γλυφάδας, Π.Ε. Νότιου 
Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής καθώς και το 
συνοδεύον αυτή, με αριθμό σχεδίου Τ26 και υπό κλί-
μακα 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα επί υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη ετών λήψης 2007-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. 
Α.Ε., εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ΄87), το 
οποίο συντάχθηκε σε τρεις πινακίδες τον Απρίλιο του 
2020 από την Φωτιά Γαρυφαλιά, Τοπογράφο Μηχανικό 
ΤΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και Δυ-
τικής Αττικής και θεωρήθηκε στις 08-05-2020 από τον 
Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμε-
νο του Τεχνικού Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

27. Τα υπ’ αρ. πρωτ. 35240ΕΞΕ 2020/21-05-2020 και 
39769ΑΠΑ2020/04-06-2020 έγγραφα της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής, με τα 
συν/να σε αυτά στοιχεία, για έκδοση επικυρωτικής από-
φασης, αποφασίζουμε:

I. Την επικύρωση της από 14-05-2020 έκθεσης της 
Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επα-
νακαθορισμό της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού και 
την τμηματική διόρθωση σφαλμάτων οριογραμμών αι-
γιαλού και παραλίας στη θέση από «Αθλητικό Κέντρο Αγ. 
Κοσμά έως Αστέρια Γλυφάδας» στο Δήμο Γλυφάδας, Π.Ε. 
Νότιου Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής καθώς 
και το συνοδεύον αυτή, με αριθμό σχεδίου Τ26 και υπό 
κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα επί υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη ετών λήψης 2007-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ΄87), το οποίο 
συντάχθηκε σε τρεις πινακίδες τον Απρίλιο του 2020 από 
την Φωτιά Γαρυφαλιά, Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής 
και θεωρήθηκε στις 08-05-2020 από τον Δημήτρη Κου-
λούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο του Τεχνι-
κού Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, η Επι-
τροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3691Τεύχος Δ’ 360/30.06.2020

Α. Επαναπροσδιόρισε τις κορυφές της οριογραμμής 
αιγιαλού Α1, Α2, Α3, ..., Α126, Α127, Α128 έπειτα από το-
πικές διορθώσεις, στο τμήμα 27 - 151 της οριογραμμής 
αιγιαλού του αρχικού καθορισμού που επικυρώθηκε με 
την υπ΄αρ. 716-262/12-05-1988 απόφαση του Νομάρχη 
Πειραιά (Δ΄ 477).

Η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την κορυφή 27 του αρχικού 
καθορισμού (Δ΄ 477) και η κορυφή Α128 ταυτίζεται με 
την κορυφή 1 του νοτίως συνεχόμενου όμορου καθορι-
σμού που επικυρώθηκε με την υπ΄αρ. 477/08-02-1995 
απόφαση του Νομάρχη Πειραιά (Δ΄ 112).

Η οριογραμμή του αιγιαλού κατά το τμήμα της μεταξύ 
των κορυφών 1 - 27 του αρχικού καθορισμού (Δ΄477) 
δεν μεταβάλλεται.

Β. Επαναπροσδιόρισε τις κορυφές της οριογραμμής 
παραλίας Π1, Π2, Π3, ... Π105, Π106, Π107 λόγω των το-
πικών διορθώσεων στα αντίστοιχα τμήματα της οριο-
γραμμής του αιγιαλού.

Η κορυφή Π1 ταυτίζεται με την κορυφή 27’ του αρχικού 
καθορισμού (Δ΄ 477/1988) και η κορυφή Π107 ταυτίζεται 
με την κορυφή 1’ του νοτίως συνεχόμενου όμορου καθο-
ρισμού που επικυρώθηκε με την υπ΄αρ. 477/08-02-1995 
απόφαση του Νομάρχη Πειραιά (Δ΄112).

Η οριογραμμή της παραλίας κατά το τμήμα της μεταξύ 
των κορυφών 1’ - 27’ του αρχικού καθορισμού (Δ΄477) 
δεν μεταβάλλεται.

Γ. Επανακαθόρισε οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με 
κορυφές 1’’, 2’’, 3’’, ..., 75’’, 76’’, 77’’.

Η κορυφή 1’’ ταυτίζεται με την κορυφή 26’’ της ορι-
ογραμμής του βορείως όμορου καθορισμένου πα-
λαιού αιγιαλού που επικυρώθηκε με την υπ΄αρ. 2923/
03-08-2006 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περι-
φέρειας Αττικής (Δ΄ 843).

Η κορυφή 77’’ ταυτίζεται με την κορυφή 1’’ της οριο-
γραμμής του νοτίως όμορου καθορισμένου παλαιού αι-
γιαλού που επικυρώθηκε με την υπ΄αρ. 477/08-02-1995 
απόφαση του Νομάρχη Πειραιά (Δ΄ 112).

II. Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού που προανα-
φέρθηκαν στις παρ. Α , Β και Γ αναγράφονται σε σύστημα 

συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87 στην από 14-05-2020 έκθεση 
της Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 καθώς 
και στο συνοδεύον αυτή με αριθμό σχεδίου Τ26 και υπό 
κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα επί υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη ετών λήψης 2007-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ΄87), το οποίο 
συντάχθηκε σε τρεις πινακίδες τον Απρίλιο του 2020 από 
την Φωτιά Γαρυφαλιά, Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής, 
νομίμως θεωρημένο, τα οποία συνιστούν αναπόσπα-
στα στοιχεία της παρούσας επικυρωτικής πράξης και θα 
αναρτηθούν όπως και αυτή στην ιστοσελίδα του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών 
του, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore, μετά τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα 
με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 4 και του 
άρθρου 7Α του ν. 2971/2001, όπως ισχύει.

III. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 7Α του ν. 2971/
2001, η οποία προστέθηκε με το άρθρο 26 του ν. 4607/
2019 (Α΄ 65) κατά της απόφασης επανακαθορισμού της 
οριογραμμής αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής, μέσα 
σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από 
την ανάρτησή της στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οι-
κονομικών, από τους έχοντες έννομο συμφέρον, ενώπιον 
της Δευτεροβάθμιας Επιτροπής της παρ. 5 του άρθρου 
3 του ν. 2971/2001, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 
25 του ν. 4607/2019 (Α΄ 65) και ισχύει.

Η ενδικοφανής προσφυγή κατατίθεται στην αρμόδια 
Κτηματική Υπηρεσία, η οποία την αποστέλλει αμελλητί 
και πάντως μέσα σε δέκα (10) εργάσιμες ημέρες, μαζί 
με ολόκληρο το φάκελο, στη Δευτεροβάθμια Επιτροπή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3692 Τεύχος Δ’ 360/30.06.2020

*04003603006200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


